1

平成 27年度 第 3回役員会議事録

期 日：平成２７年８月９日(日) 10：00～13：45

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Ｆボランティアルーム

出席者：（アイウエオ順 敬称略）9名

飯岡秀之、石井正彦、進藤加代子、金谷喜三郎、千葉 均、露崎耕平、富田健一、

畠山直久、若林 武

【一般経過報告】

１．千葉リハ関係

1）ピアサポート

6月 25日 グループピアサポート：テーマ 「福祉制度」

参加者：若林、深井

7月 23日 グループピアサポート：テーマ 「外出」

参加者：若林

2）ピアサポートでの支部会員不備について

同様の事故を起こさないよう役員会で徹底済。

２. 社会参加ガイドブック制作委員会

8月 8日（土） 第１回委員会開催（至千葉リハ）

参加者：飯岡

テーマ：今年度は「就労」、「福祉制度の利用」

今後、9/26（土）、11/21（月）、12/19（土）の計 4回委員会を開催予定。

次回までに露崎、飯岡の両名は就労の実例者として原稿（800文字＋写真）作成の上、千葉リハ森戸氏まで

送付。

３. 脊損ちば第 118号

8月 9日 役員会開始前に会員等に発送

４.第 4回食事会について（HAPPYランチ会）

7月 26日（日）ホテル日航成田 本館 2F/中国料理 「桃季」

〒286-0106 千葉県成田市取香 500 TEL： 0476-32-0032

受付：11時半  食事会スタート：12時  会費：3,000円

参加者：25名

会の模様は脊損ちば 118号に掲載済。とても和やかに会を開催でき、駐車場を確保していただけるなどホテ

ルのスタッフもとても親切でした。

５．その他

1）入会者  6月入会：大石実歩氏（つくば市）

会員数  8月 8日現在 112名

2）エネオスASSOCカード契約価格

7月 ハイオク＝147.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝136.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝111.0円/ﾘｯﾄﾙ

【今後の支部活動予定及び審議事項】
１．ピアサポートについて

8月：8月 27日（木）テーマ「家屋」 参加者：若林

 2

9月：9月 24日（木）テーマ未定 参加者：若林、進藤

２．第 23回バーベキュー昼食会

9月 6日（日）マザー牧場

千葉県富津市田倉 940-3 TEL： 0439-37-3211

スタート：11時  会費：会員 2,500円、一般大人 2,800円、小人 2,300円、小学生未満無料

申し込み締め切り 8月31日 若林副支部長まで

参加予定者： 若林、石井、富田、千葉夫妻、露崎家、金谷、飯岡

駐車場誘導係：上駐車場・・・石井、下駐車場・・・金谷

受付：若林、（財務担当？）

進行：若林

写真：担当決めずに全員で撮影。

詳細については脊損ちば 118号参照

３．第 38回関東甲信ブロック会定期総会

10月 3日（土）13時（受付 11時～） ラフレ埼玉

さいたま市中央区新都心 3-2 TEL：048-660-5500

総会：13時～17時

懇親会：18時～20時

参加者：露崎家、若林、金谷、飯岡

申込締切：8月18日（火）飯岡まで

「平成 26年度の活動報告」、「平成 27年度の活動計画」、「本部及び関東甲信ブロックへの要望事項」要提出

・平成 26年度の活動報告・平成 27年度の活動計画：飯岡

・本部及び関東甲信ブロックへの要望事項：露崎：飯岡

４．平成 27年度ピアマネジャー現任研修会

11月 14日（土）13時（受付 11時～） メルパルク長野

長野市鶴賀高畑 752-8 TEL：026-225-7812

研修会：13時～16時30分

講演：公的介護の支援かしこい利用術 講師：羽入田幸子氏（マイステップ相談支援専門員）

懇親会：18時～？

参加者：未定（10月の役員会で決定）

申込締切：10月 23日（金）飯岡まで

５．第 3回みんなの音楽会

12月 13日（日）13時～ 千葉リハ

演奏者：「ガリスター」にオファー済。もう 1団体を進藤氏紹介の「おんぶらす」にするか検討。近日中に回

答予定。

・飯岡が 9月末までに会報を送っている団体宛て協賛依頼状を送付。

→予算がどのくらい必要か？演奏団体への謝礼は？ボランティアの依頼は？等今後詰めていく必要がある事

項があるが、10月、11月の役員会で詳細を詰めていく予定。

６．千葉県支部役員規則（内規）

現状役員の規則がなく、役員会の開催や議案の決定方法等が明確でないことから飯岡が案を作成。

・会員から会費をもらって責任のある活動をしているのだから、当然このくらいの規則は必要。あまり厳し

く縛りすぎると新たに役員になってくれる方がいなくなる。等必要、不要双方の意見があった。

→今回では議論が尽くせないため、10月の役員会までにもう一度支部会則と支部役員規則（内規）を各人で

読み込み、必要、不要、折衷案を検討する。

 3

７．その他

1）支部連絡・情報共有用LINE

・LINE を使用することの良い点（情報共有）、悪い点（回答を強要）があり、重要な連絡は電子メールで十

分との意見も出た。

→6月の全国総会頃までは非常に良かったこともあるので、ルールを決めて再出発することに決定。

 【LINE運用ルール】

 ・石井氏作成の脊損仲間は閉鎖。その後飯岡が支部役員限定でグループを作成。

 ・役員全員を招待（LINE使用者のみ）するが、参加するかしないかは個人の自由。

 ・内容は主に支部やブロック会、全国の連合会イベント写真の掲載等情報共有と簡単な告知・連絡、提案

があることの簡単な連絡に使用。

 ・告知や連絡、出席依頼は電子メールでも行い、こちらが正式なものとする。

 ・正式な提案は役員会に文書で提出。

 ・自由意思による使用のため、自身の投稿内容に反応がなくてもコメントは差し控える。

 ・個人を批判、誹謗、中傷等する一切行為は行わない。

 ・ルールに違反した場合は、即刻退室。

 ・その他運用ルールが必要な場合は、役員会で協議。

2）フジオート無料点検＆ピアサポート

日程：12月 6日の脊損リハビリ講習会に併せて実施（アストロには了承済）

・千葉リハ脊損リハビリ講習会実行委員会の斉藤氏に打診済だが、結果は未。お盆明けにも飯岡が斉藤氏

に検討状況を確認。

3）長野県支部第 9回支部長杯争奪グラウンド・ゴルフ大会

10月 10日（土）～11日（日）13時（受付 11時～） 佐久一万里温泉ホテルグラウンド・ゴルフ場

佐久市長土呂字北中ノ中原 793-12

宿泊先：佐久一万里温泉ホテル TEL：0267-63-3355

参加者：石井

・石井氏が直接長野県支部に申し込む。

◎次回役員 平成 27年 10月 11日（日）AM10時～    サンハート 2Fボランティアルーム

※支部役員はできる限り出席していただきたく、事前に予定しておいてください。